PÍ.Lltúr.

EDUOÀP PARA CNESCEP.

GoNTRATO Nc 08412019

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS

Pelo presente insEftrmento de Contrato, que entre si fazem,

de um lado a PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAIATI. estabelecida na Praça do Paço

Municipal, ne 10 - Centro - Caiati - SP, inscrita no C.N.PJ sob o ne 64.037.875/000L-28,
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO, brasileiro, casado,

empresário, portador da Cédula de Identidade RG. ns 16.168.967-x SSP/SP e inscrito no CPF/MF

sob ne 090.010.278-06, residente na Rua Martiniano de Pontes, ns 21 - Centro - Caiati/SP
(11.950-000J, daqui em diante desigaada CONTRATÁNTE, e de outro lado a empresa [l§l[,p1Q
FERRO SERVTCOS - ME. situada na Rua Sol, ne 280 - fardim Tupanci - Barueri - SP (06414-
070), inscrita no C.N.P.I sob ne 28.6303.934/OO0L-11, aqui representada pelo Sr. RICÁRDO
FERRO, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG ns 15.585.367 e

inscrito no CPF/MF sob no 066.131.758-70, residente e domiciliado na Rua laúna, ne 06 - Vila
Gomes Cardim - São Paulo - SP (03319-040), proprieúrio da empresa, de ora em diante
designada CONTRATADÀ que tem como iusto e contratado entre si no Pregão Presencial n0

096/2019, Processo oe 059799 /2019, conforme Lei Federal ne 8.666 de 21/06/93 e suas

atualizações, que se regerá pelas cláusulas e condições, abaixo discriminados, que as partes
reciprocamente aceitam e outorgam a saber:

Constitui obleto do presente contrato para contratação de empresa especializada
para serviços gráficos de impressão para confecção de carnês de IPTU e ISS, conforme
especificações e características conforme Termo de Referência - Anexo VI do Edital.

Item Quantidade Descrição Valor Unitário Valor Total

1
7000 Confecção de carnês de IPTU R$ 0,62 R$ 4.340,00

1700 R$ 0,68 R$ 1.156,00

TOTAI, GERAL R$ 5.496,00

cláusula segunda - Do LocAL E PRAzo DE EXECUçÃO DOS SERVIçOS

Os serviços deverão ser realizados e entregues conforme Termo de Referência -
Anexo VI do edital, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado, nos termos do artigo 57, inciso
II da Lei Federal np 8666/93 e demais atualizações, conforme solicitação do Departamento de
Tributação dos serviços ora licitados e especificações constantes no TeÍmo de Referência -
Anexo VI do edital.

Eventual prorrogaÇão deverá ser dada com antecedência necessária, e só ocorrerá
em caráter absolutamente excepcional, deüdamente jusüficada pelo Diretor do Departamento

CAJATI

de Tributâção e ratificada pela empresa, sendo
não absolutamente comprovada a necessidade
contato, perdas e danos e penalidades legais.

o caso, ficando a solicitaçã
. A prorrogação imotivada

.

taa reieição se

Página 1de 6

* - ^*.á..o.?-.
(.Ê!,.....@-c^.,..,,..

Ítt Êr.#-rãí.b I nr.: (ú, Ie.É

o
plica do

DEPARTAMEI{TO JURíDIGO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

Cláusula Primeira - DO OBJETO

Confecção de carnês de ISS

ó

Píú.ltur.
DEPARTAUENTO JURÍDTGO

(13) 38s4-8700
juridico@cajati.sp.gov.br

EÀrcAR P RA CNESCÉR

CoNTRATO Ne OA4/2019

Cláusula Terceira - DO PREçO

O preço total da execução dos serviços ora contratado é de R$ 5.496,00 (cinco mil,
quatrocentos e noventa e sêis reais), fixo e irreaiusúvel'

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões do obieto até 250lo (ünte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, por acordo entre as partes, que se fizerem necessários, nos termos do § 1e do artigo
65, Lei Federal nq 8.666/93 e suas atualizações.

Parágrafo único. O preço referid o no caput, além da mão de obra, materiais e todos

os equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com

transportes, seguros, equipamentos de segurança, ímpostos e/ou taxas e com outras pertinentes

correrão por conta da CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas

independentemente da manifestação do preposto da CONTRÂTANTE, sendo condição

obrigatória para a realização dos respectivos pagamentos.

Cláusula Quarta - PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada

pela CONTRATANTE, em até 15 (quinzeJ dias após a realização dos serviços.

cláusula Quinta - Do RECURSO FINANCEIRO

O recurso financeiro para atendimento ao obieto do presente exercício, conforme

Elemento Econômico 3.3.90.39 - do Código de Recurso e Fonte, seú atendido pela dotação

codificada sob o no" :

- Manutenção da Divisão de Tributação e Fiscalizaçâo'04.129.00O2.2020
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica

a) A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todos os equipamentos e

materiais necessários à execução dos serviços, bem como pelos profissionais

empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes ou que venham a incidir sobre o obieto do presente contrato. A obrigação pela

mão-de-obra e fornecimento de material são de responsabilidade exclusiva da

Página 2 de 6

GAJATI

ârt94,@-qrnÀt

de primeira

cláusula sexta - DA PRÂçA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, após a emissão da nota fiscal, deüdamente atestada

pela CONTRATANTE, em até 15 (quinze) dias após a realização dos serviços mediante crédito
em conta-corrente da adiudicauária, por ordem bancária.

cláusula sérima - DAs 0BRIGAçÕES ne COlrmteol

CONTRATADA bem como se responsabiliza pela utilização de
qualidade, respondendo e garantindo esta utilização. Y

ó

Pr.í.Ítuía
DEPARTAMEI{TO JURÍDIGO

(13) 38s4-8700
juridico@cajati.sp.gov.br

E)UCAR P R  CRESCER

CoNTRATO Ne 08'4/2019

Parágrafo único. A inadimplência da CONTRÁTADA, com referência aos encargos
estabelecidos nestas cláusulas, não transfere à CONTRÂTÁNTE a responsabilidade por seu
pagamento, nem poderá onerar o ob,eto deste contrato.

bJ A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATÁNTE ou
terceiros de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não excluído ou reduzido essa

responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo representante da
CONTRATANTE.

c) A CONTRATÁ"DÂ se obriga a realizar os serviços com pessoal especializado, arcando
com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível, salários,
encargos sociais, transporte, alimentação, impostos e taxas incidentes sobre o obieto
deste contrato.

d) A CONTRATADA se obriga a fornecer os equipâmentos de proteção e segurança
necessários à perfeia execução dos serviços, bem como, adota procedimentos de

segurança que garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se
por eventual acidente que os mesmos venham a sofrer durante a execução dos serviços,
obieto desta contratação.

eJ A empresa obriga-se a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com
as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação que são
exigidas nesta licitação.

0 A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução do contrato o registro em
CTPS de todos os seus funcionários;

g) A CONTRATADA será ciülmente responsável por todo e qualquer acidente e danos aos
usuários, terceiros e empregados seus, na execução dos serviços contratados, inclusive
pagamento das indenizações deüdas.

h) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela Prefeitura
do Município de Caiati.

i) Atender as especificações constantes no Anexo VI - Termo de Referência do Edital para
os serviços executados.

i) Executar os serviços no prazo estipulado no item 6 do Termo de Referência (Anexo Vl)
do edital, conados a partir da assinatura do contrato.

k) Arcar com todas as despesas decorrentes do contrato, incluindo mão-de-obrã,
distribuição, seguros, tributos, locações, materiais, e demais encargos incidentes sobre os
serviços contratados.

l) Assumir como exclusividade seus, os riscos e as despesas decorrentes dos fornecimentos
de equipamentos necessários para a boa e perfeita execução dos s

mJ Responsabilizar-se pela idoneidade e pelo comportamen gados,

CAJATI

prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer pre
estes ao CONTRATANTE ou a terceiros.

Página 3 de 6

que se!
des

os por Y

n

Praialtüra

DEPARTAMEIITO JURÍDIGO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EXXrCrri PARA CnESCEC

coNTnATO Ne 08,4/2019

nJ Responder por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados
à execução do contrato.

o) Sujeitar-se a ampla e irrestrita fiscalização por parte do CONTRATANTE, cabendo-lhe
prestar todos os esclarecimentos solicitados e acatâr reclamações formuladas.

p] Arcar com todos os encargos de natureza trabalhista, preüdenciária, acidenúria
tributária, administrativa e ciül decorrentes da execução dos serviços obleto do
contrato.

q) Manter durante toda execução do Contrato todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas para Contratação, nos termos da Lei Federal na 8666/93 e demais
atualizações;

r) Reconhecer o gestor do contrato, bem como outros servidores que forem indicados pela

CONTRATANTE para realizar as solicitações relativas a esta Contratação, tais como
manutenção, correções, entre outros.

sJ Levar imediatamente, ao Gestor do Contrato, qualquer fato extraordinário ou anormal
que ocorrer na execução do obieto contratâdo, para adoção de medidas cabíveis.

tJ Assumir inteira responsabilidade técnica e operacional do obieto contratado, não
podendo, sob qualquer hipótese, transferir a outres empresas a responsabilidade por
problemas na execução dos serviços.

u) A CONTRATADA deverá suieitar-se aos acréscimos e supressões contratuais
estabelecidas na forma do Artigo 65 da Lei Federal ne 8666/93 e demais atualizações.

cláusula oitava - DÂs oBRIGAçÔss oe coNlRArANrr

a) A CONTRATANTE obriga-se a pagar pontualmente os serviços executados pela

CONTRATADA.

bJ Orienar a CONTRÁTADA acerca da correta execução dos serviços contratados.

c) Promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo
e qualitaüvo, anotando em registro próprio todas as falhas detectâdas e comunicar a
CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exiiam medidas
correüvas por parte desta.

d) Rejeiur, caso esteiam inadequados ou irregulares, serviços prestados pela

CONTRATADA.

e) Notificar a CONTRATADA, na ocorrência de situação preústa no item anterior, para
reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em
parte, os sersiços realizados em desacordo com as regras deste Contrato.

f) Notificar a CONTRATADA em razão de qualquer descumprimento das obrigações
assumidas no Contrato, alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas, caso
persista, de forma injusüficada, a irregularidade.

NotiÍicar a CONTRATADA acerca de eventual conduta inconven pregados
quando da execução dos serviços ou na ocorrência de quaisq
exijam medidas corretivas por parte desta,

Página 4 de 6

GAJATI

cl nte de

án;w,ff*

fatos u critério,

ó

Pntattura

DEPARTAMENTO JURIDIGO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EÍX'CAN PARA CTESCII.

CoNTRATO Ne OA4/2019

h) Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA.

Cláusula Nona - DA FISCALIZAçÃO

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida pela

CONTRATANTE, designando através da Portaria ne L.27 4120t9, o servidor PAULO
SÉRGIO RIBEIRO, Diretor do Departamento de Tributação, o qual poderá, iunto ao

Representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que

forem verificadas, as quais se não forem sanadas serão objeto de comunicação oficial à
CONTRATADA" para aplicação das penalidades preüstas neste Contrato.

Cláusula Décima - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA estará suieia, a critério da CONTRATANTE, as penalidades

administativas consignadas nos artigos 86, 87 e 88, da Lei n0 8.666/93.

§1e - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, a contratada fica suieita às

seguintes penalidades:

I - Pelo atraso injustificado na execução do objeto da licitação

aJ Até 10 (dez) diaq mula de 0,1010 sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;
b) Superior a 10 (dez) dias, multa de 0,15yo sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;

Il - Pela inexecução total ou parcial do aiuste, multa de 290, calculada sobre o valor da obrigação

não cumprida.

Cláusula Décima Primeira - DA RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATANTE

independentemente de aüso ou notificação judicial ou extraiudicial, nas seguintes hipóteses:

GAJATI

t- Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou

dispositivo do presente contrato pela CONTRATADA;
Pela decretação de falênci4 pedido de concordata, insolvência, liquidação judicial ou

extrajudicial ou suspensão pelas autoridades competentes das atiüdades da
CONTRATÁDA.
Pela dissolução da empresa contratâda;
Nos demais casos preüsto no artigo 78 da Lei ne 8.666/93 e suas atualizações'

It-

III.
IV.

As partes elegem o Foro da Comarca de Jacupiranga
questões relativas ao presente Contrato, o qual teú preferência so
privilegiado que seia.

Página 5 de 6

, para qualsquer
b q por mais

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

d\

RI
Ri

Prfalhrra

DEPARTAMENTO JURIDIGO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EIXJCAR PAPA CNESCET

C0NTRATO Ne OA4/2019

E assim, perfeitamente iustos e contratados, firmam o

presente ins ento em 03 [três) vias de igual teor de fo is de lido e devidamente

conferido, d o com a Lei.

Cajati, 19 de agosto de 20

L CORDEIRO

Serviços - Me Prefeito Município De Caiati - Sp

HORDENE LINE FILHO RCISIO AilTUNES DUARTE
G no 30.731.536-8

Página 6 de 6

.úc^ É àço xr,.Êi.- Flo- carc- qaà rl9,@ _ 6J^nr.P

.'E
-r4-,..-áí.e l.*(Ú, ..!dtDô

RG no 18.187.943-8

Píd.ltur.
DEPARTAMEIIITO JURÍDIGO

(131 38s4-8700
juridico@cajati.sp.gov.br

E§',CAN PARA €NESCEI.

TERMO DE CIÊNCIAE DE NOTTFICAçÃO
(ConEatos)

CONTRATÂNTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
CoNTRATADO: RJCARDO FERRO SERVIçOS - ME
GoNTRATO Ns 084/2019
OBfETO: Contratação de empresa especializada para serviços gráficos de impressão
para confecção de carnês de IPTU e ISS, conforme especificações e caracterÍsticas
conforme Termo de Referência - Anexo VI do Edital.
ADVOGADO: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

l. Estamos CIENTES de que:

a) o aiuste acima referido estará suieito a análise e iulgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, cuio trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadasEamento no
Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com

o estabelecido na Resolução ne 0L/20Lt do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

üerem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar ne 7O9, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entiio, a contagem dos prazos processuais,

conforme regras do Código de Processo Civil;

dl Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de

contâto deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Caiati, 19 de agosto de2019,

Piaç E nço Í. lcl r. raÉ - cofTio- ctP: Ítr§o@ - c .rarl/sP

CAJATI

Página 1de 2

Y

Assinatura:

Pela CONTRATANTE:

NOMC: LUCIVALJOSÉCORDEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 090.010.278-06
Data de Nascimento:
Endereço residencial
(11.es0-000J
E-mail insti
E-mail pessoal:
TelefoneIs):

Assinatura:

Pela CONTRATADA:

Nome: RICARDO FE

Cargo: empresário
CPF: 066.131.758-70
Data de Nascimento: 20/02/19
EndereÇo residencial completo:
(0331e-o4o]
E-mail institucional:
E-mail pessoal:
Telefone(sl: [11

Assinatura:

PnAÇ DrçOItIErL tap-Cêím- clP:ÍC$@-C J tlrlP

RG: 16.168.967-X

2/03/7e67
pleto: Rua Martiniano de Pontes, ne 2l - Centro - Caiati - SP

RG: 15.585.367

CAJATI

faúna, 06, Vila Gomes Cardim, São Paulo/SP

Pr.rrltur.
DEPARTAUENTO JURíDIGO

(13) 38s4-8700
juridico@cajati.sp.gov.br

.IX,C^R P^R^ CIESCER

cEsroR po ÓRGÃo/ENT|DADE:

NOMC: PAULO SÉRGIO RIBEIRO
Cargo: Diretor do Departamento de Tributação
CPF:. 14O.265.498-79 RG: 18.969.550-X

Data de Nascimento: 24/02/1970
Endereço residencial completo: Rua Quatro nq 161, M. Industrial, Cajati/SP [11.950-000)
E-mail insütucional: chefiatributos@cajati.sp.gov.br
E-mailpessoal: paulosr1970@gmail.com
Telefone(sJ: (013) 996 30 - (013) 34 7007

'*nr'd

Página2de2